

COMUNICATO STAMPA

GRUPPO BOERO: il Consiglio di Amministrazione ha approvato i risultati del periodo gennaio-settembre 2015.

Ricavi consolidati a 71,7 milioni di euro (vs 75,4 milioni di euro nei primi nove mesi del 2014), risultato operativo a 3,68 milioni di euro (in linea rispetto ai 3,66 milioni di euro del periodo gennaio-settembre 2014), utile netto a 1,8 milioni di euro (+20,2% rispetto ai 1,5 milioni di euro del periodo gennaio-settembre 2014).

Posizione finanziaria netta pari a -39,6 milioni di euro al 30/09/2015, in miglioramento rispetto sia al 30/09/2014 (-42,4 milioni di euro) sia al 30/06/2015 (-40,5 milioni di euro).

Il Consiglio di Amministrazione di Boero Bartolomeo S.p.A. - leader nell'industria delle vernici per l'Edilizia e il Mare, quotata al Mercato Telematico della Borsa italiana S.p.A. - riunitosi oggi sotto la Presidenza di Andreina Boero ha approvato i risultati consolidati del Gruppo Boero al 30 settembre 2015.

In un contesto macroeconomico ancora disomogeneo per andamento, nel periodo gennaio-settembre 2015 il Gruppo ha ottenuto ricavi consolidati per 71,7 milioni di euro (vs. 75,4 milioni di euro del corrispondente periodo del 2014), un risultato operativo a 3,68 milioni di euro sostanzialmente in linea rispetto ai 3,66 milioni di euro dei primi nove mesi del 2014 e un risultato netto a 1,8 milioni di euro in miglioramento (+20,2% rispetto ai 1,5 milioni di euro del periodo gennaio-settembre 2014).

Scendendo nell'analisi dei ricavi delle vendite e delle prestazioni del Gruppo, questi presentano un andamento in diminuzione rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente (-5,4%), attribuibile in misura diversa ai settori di mercato in cui il Gruppo opera tradizionalmente Edilizia (-5,1%) e Mare in modesta contrazione. A tale proposito occorre segnalare che nell'industria delle vernici i dati dei primi nove mesi del 2015 evidenziano ancora molte difficoltà in particolare per ciò che riguarda il settore dell'Edilizia in Italia interessato da una perdurante grave crisi e dalla prolungata involuzione del mercato immobiliare.

Il risultato operativo di 3,68 milioni di euro del periodo gennaio-settembre 2015 sostanzialmente in linea con i 3,66 milioni di euro del corrispondente periodo del 2014 è determinato da effetti contrapposti: dall'andamento del fatturato in contrazione, dalla riduzione dell'incidenza dei costi variabili per acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze, dal contenimento dei costi fissi perseguito dal management. Il risultato operativo del periodo gennaio-settembre 2015 ha inoltre beneficiato appieno del miglioramento della marginalità derivante dal trasferimento della produzione dei prodotti a marchio Brignola e Torre nello stabilimento Boero di Rivalta Scrivia.

Il risultato netto del Gruppo per il periodo gennaio-settembre 2015 presenta un utile consolidato di 1,8 milioni di euro in miglioramento rispetto a 1,5 milioni di euro del corrispondente periodo del 2014 (+ 20,2%), dopo aver scontato imposte per 1,2 milioni di euro (1,4 milioni di euro nel periodo precedente).

L'indebitamento finanziario netto del Gruppo, pari a 39,6 milioni di euro al 30/09/2015, indica un netto miglioramento di 2,8 milioni di euro rispetto all'indebitamento finanziario netto registrato al 30/09/2014 (42,4 milioni di euro) e di 849 mila euro rispetto al 30/6/2015 (40,5 milioni di euro).

In termini prospettici, in merito all'andamento delle vendite nel quarto trimestre del 2015, si attende un trend decrescente per effetto della stagionalità tipica del settore e delle difficoltà che continuano a interessare l'Edilizia in Italia, così come testimoniato dall'andamento delle vendite nella prima parte del quarto trimestre 2015.

Per il 2015, pur nella difficoltà di prevedere l'andamento dei ricavi nei prossimi mesi, dato il contesto generale ancora instabile, alla data del presente Resoconto il risultato lordo consolidato della gestione corrente del Gruppo e della Capogruppo è previsto in utile. Tali previsioni sono basate sulle attuali aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente a eventi futuri e, per loro natura, sono soggette a una componente intrinseca di rischiosità e incertezza.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giampaolo Iacone dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Si rende noto che il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2015 è depositato presso la sede sociale ed è consultabile nel meccanismo di stoccaggio autorizzato 1Info (www.1info.it) e nel sito internet www.boerobartolomeo.it, sezione Pubblicazioni finanziarie, Relazioni trimestrali.

Comunicazione ai sensi dell'art. 2.6.2. comma 1 lett. b) del Regolamento dei Mercati organizzati e gestiti da Borsa italiana S.p.A.

Il Consiglio di Amministrazione tenutosi il 13 novembre 2015 ha approvato il Calendario Eventi Societari 2016, disponibile sul sito www.boerobartolomeo.it, come di seguito:

CdA per approvazione progetto di bilancio esercizio 2015	23 marzo 2016
Assemblea di approvazione del bilancio 2015	28 aprile 2016
CdA per approvazione I° Res. Intermedio di gestione 2016	13 maggio 2016
CdA per approvazione Rel. Finanziaria Semestrale al 30.06.2016	29 luglio 2016
CdA per approvazione III° Res. Intermedio di gestione 2016	11 novembre 2016

Allegati al comunicato stampa:

Situazione patrimoniale finanziaria consolidata al 30 settembre 2015-Attivo, Situazione patrimoniale finanziaria consolidata al 30 settembre 2015-Passivo, Conto Economico consolidato per il periodo chiuso al 30 settembre 2015, Altre componenti di Conto Economico complessivo consolidato per il periodo chiuso al 30 settembre 2015, coincidenti con gli schemi riportati nel resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2015 del Gruppo Boero Bartolomeo S.p.A..

NOTA

Il Gruppo Boero ha predisposto il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2015, secondo quanto indicato all'articolo 154-ter "Relazioni finanziarie" del Testo Unico della Finanza (TUF) introdotto dal D.Lg. 195/2007 con cui il legislatore italiano ha dato attuazione alla Direttiva 2004/109/CE (c.d. direttiva Transparency) in materia di informativa periodica.

Questo comunicato stampa contiene dichiarazioni previsionali. Queste dichiarazioni sono basate sulle attuali stime, aspettative e proiezioni del Gruppo relativamente ad eventi futuri e, per loro natura, sono soggette ad una componente intrinseca di rischiosità ed incertezza. Sono dichiarazioni che si riferiscono a eventi e dipendono da circostanze che possono, o non possono, accadere o verificarsi in futuro. I risultati effettivi potrebbero pertanto differire da quelli contenuti in dette dichiarazioni a causa di una molteplicità di

fattori (inclusi cambi nelle condizioni macroeconomiche e nella crescita economica ed altre variazioni delle condizioni di business, andamenti dei prezzi delle materie prime, mutamenti della normativa e del contesto ambientale e istituzionale, e molti altri fattori al di fuori del controllo del Gruppo).

Contact: Giampaolo Iacone
Boero Bartolomeo S.p.A.
Tel. 010.55001

Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito www.barabino.it dove può essere scaricato dalla sezione "Notizie in tempo reale". Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on Line" dello stesso sito.

Genova, 13 novembre 2015

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30 SETTEMBRE 2015- ATTIVO

Valori in migliaia di euro

	30 settembre 2015	31 dicembre 2014	30 settembre 2014
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni immateriali			
Brevetti e diritti utilizzo opere dell'ingegno	1.522	1.673	1.688
Concessioni licenze marchi	416	439	21
Avviamento	7.411	7.411	7.211
Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	0
Altre	683	719	0
	10.032	10.242	8.920
Immobilizzazioni materiali			
Terreni e fabbricati:			
Terreni	5.707	5.707	5.679
Fabbricati	12.228	12.396	12.243
<i>Totale</i>	<i>17.935</i>	<i>18.103</i>	<i>17.922</i>
Impianti e macchinario	11.288	13.168	13.947
Attrezzature industriali e commerciali	0	0	0
Altri beni	2.223	2.191	1.808
Migliorie su immobili di terzi	79	88	74
Immobilizzazioni in corso e acconti	88	343	152
	31.613	33.893	33.903
Immobilizzazioni finanziarie			
Partecipazioni:			
Partecipazioni in società collegate	1.868	1.825	1.830
Partecipazioni in altre imprese	15	15	15
<i>Totale</i>	<i>1.883</i>	<i>1.840</i>	<i>1.845</i>
Crediti finanziari	35	54	49
	1.918	1.894	1.894
Imposte anticipate	4.461	4.986	4.595
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	48.024	51.015	49.312
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze			
Materie prime, sussidiarie, di consumo	6.967	6.724	7.612
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	149	187	336
Prodotti finiti e merci	14.619	14.889	15.277
<i>Totale</i>	<i>21.735</i>	<i>21.800</i>	<i>23.225</i>
Rimanenze attività immobiliare - terreni	4.728	4.629	4.236
	26.463	26.429	27.461
Crediti commerciali, altri crediti e risconti			
Verso clienti			
verso clienti per importi scadenti entro l'anno	44.583	40.087	48.843
verso clienti per importi scadenti oltre l'anno	974	836	867
<i>Totale</i>	<i>45.557</i>	<i>40.923</i>	<i>49.710</i>
Verso imprese consociate e collegate	1.541	1.036	1.655
Verso altri	875	909	1.382
Risconti attivi	791	327	774
	48.764	43.195	53.521
Crediti Tributarî	2.380	2.493	2.818
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti			
Depositi bancari e postali	338	826	500
Denaro e valori in cassa	46	28	29
	384	854	529
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	77.991	72.971	84.329
Attività destinate alla vendita	0	0	0
TOTALE ATTIVO	126.015	123.986	133.641

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30 SETTEMBRE 2015- PASSIVO

Valori in migliaia di euro

	30 settembre 2015	31 dicembre 2014	30 settembre 2014
PATRIMONIO NETTO			
Di spettanza del Gruppo			
Capitale sociale	11.285	11.285	11.285
(Azioni proprie)	(790)	(790)	(790)
Riserva Legale	2.257	2.257	2.257
Altre riserve di utili	40.855	43.417	43.416
Riserva da differenze di traduzione	(3)	(3)	(3)
Utili (Perdite) a nuovo	(67)	(2.739)	(2.717)
Utile (Perdita) del periodo	1.808	727	1.504
	55.345	54.154	54.952
Di spettanza di terzi			
Capitale e riserve	0	0	0
Utile (Perdita) del periodo	0	0	0
	0	0	0
Totale Patrimonio Netto	55.345	54.154	54.952
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Fondi non correnti			
Trattamento di fine rapporto	1.835	1.993	1.916
Altri fondi per rischi e oneri	2.508	2.441	2.122
	4.343	4.434	4.038
Fondo per imposte differite	1.818	1.739	1.726
Debiti finanziari verso banche	5.220	5.278	7.335
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	11.381	11.451	13.099
PASSIVITA' CORRENTI			
Debiti commerciali, altri debiti e risconti			
Verso fornitori	17.591	20.353	21.439
Verso imprese consociate e collegate	149	98	70
Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	899	1.240	1.018
Altri debiti	4.532	5.360	5.568
Risconti passivi	51	96	84
	23.222	27.147	28.179
Debiti tributari	893	948	1.722
Altri fondi correnti	339	329	0
Debiti finanziari verso banche	34.835	29.957	35.689
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	59.289	58.381	65.590
Passività destinate alla vendita	0	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	126.015	123.986	133.641

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO PER IL PERIODO CHIUSO AL 30 SETTEMBRE 2015

Valori in migliaia di euro

	3° trimestre 2015	3° trimestre 2014	gennaio- settembre 2015	gennaio- settembre 2014	esercizio 2014
		"Restated"*		"Restated"*	
Ricavi operativi					
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	21.438	23.885	71.406	75.464	94.841
Altri ricavi operativi	51	99	306	407	1.104
Totale ricavi operativi	21.489	23.984	71.712	75.871	95.945
Costi operativi					
Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze	8.309	9.986	27.508	30.512	38.600
Costi per servizi	5.978	6.539	18.976	19.854	25.847
Locazioni e noleggi	421	518	1.251	1.506	1.688
Altri costi operativi	272	306	843	911	1.439
Costo del personale	4.108	4.635	14.542	14.655	19.075
- di cui non ricorrenti:	0	193	208	193	322
Ammortamenti e altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.348	1.294	3.958	3.815	5.286
Svalutazione crediti	304	249	841	771	874
Altri accantonamenti	43	(141)	111	186	243
- di cui non ricorrenti:	0	(120)	0	73	113
Totale costi operativi	20.783	23.386	68.030	72.210	93.052
Risultato operativo	706	598	3.682	3.661	2.893
Risultato operativo al netto delle componenti operative non ricorrenti	706	671	3.890	3.927	3.328
Proventi finanziari	(11)	79	12	107	45
Oneri finanziari	(277)	(318)	(867)	(894)	(1.220)
Proventi da partecipazioni	0	0	0	0	0
Rivalutazioni (svalutazioni) di partecipazioni	0	0	0	0	0
Utili (perdite) di collegate valutate con il metodo del patrimonio netto	20	22	202	71	137
Totale gestione finanziaria	(268)	(217)	(653)	(716)	(1.038)
Risultato prima delle imposte	438	381	3.029	2.945	1.855
Imposte	(237)	(248)	(1.221)	(1.441)	(1.128)
Utile (perdita) netto del periodo derivante dall'attività di funzionamento	201	133	1.808	1.504	727
Utili netti derivanti da attività destinate alla dismissione	0	0	0	0	0
Utile (perdita) netto del Gruppo del periodo	201	133	1.808	1.504	727
Quota di spettanza dei Terzi	0	0	0	0	0
Quota di spettanza del Gruppo	201	133	1.808	1.504	727

* La colonna "Restated" riflette una riclassifica sui primi nove mesi del 2014 tra la voce "Altri ricavi operativi" e la voce "Acquisti di materie prime e merci compresa la variazione delle rimanenze" effettuata al fine di rendere omogeneo il confronto con i dati dei primi nove mesi del 2015.

GRUPPO BOERO BARTOLOMEO S.p.A.

ALTRE COMPONENTI DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO PER IL PERIODO CHIUSO AL 30 SETTEMBRE 2015

Valori in migliaia di euro

	gennaio- settembre 2015	gennaio- settembre 2014	esercizio 2014
Utile (perdita) del periodo (A)	1.808	1.504	727
Altri utili (perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati nell'utile (perdita) del periodo (B)	25	(122)	(144)
Altri utili (perdite) complessivi che potranno successivamente essere riclassificati nell'utile (perdita) del periodo	0	0	0
Totale utile (perdita) complessivo al netto delle imposte (A)+(B)	1.833	1.382	583